
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS 12ª REGIÃO 

Rua dos Ilhéus, Nº 38 - 10º Andar – Ed. APLUB - Salas 1004/1005/1006  
CEP 88010-560 - Florianópolis - SC - Fone / Fax: (48) 3224-6135  

Email: cress@cress-sc.org.br - Site: www.cress-sc.org.br 

 

 

PORTARIA N° 075/2025 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

Nomeia os membros da Comissão Regional 

Eleitoral do Conselho Regional de Serviço 

Social - CRESS 12ª Região – Eleição triênio 

2026/2029. 

 

  

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 12ª REGIÃO, no 

uso de suas prerrogativas legais e regimentais; 

 

  Considerando que, conforme o artigo 20 da Lei nº 8662, de 7 de junho de 1993, publicada 

no Diário Oficial da União nº 107, de 8 de junho de 1993, Seção 1, o Conselho Federal de 

Serviço Social (CFESS) e os Conselhos Regionais de Serviço Social (CRESS) contarão cada um 

com nove integrantes efetivos(as): Presidente, Vice-Presidente, dois(duas) Secretários(as), 

dois(duas) Tesoureiros(as) e três integrantes do Conselho Fiscal, e nove suplentes, eleitos(as) 

dentre os(as) Assistentes Sociais, por via direta, para um mandato de três anos, de acordo com as 

normas estabelecidas em Código Eleitoral aprovado pelo Encontro Nacional CFESS-CRESS; 

 

  Considerando a Resolução CFESS no 469/2005, publicada no Diário Oficial da União nº 

92, de 16 de maio de 2005, Seção 1, que regulamenta o Estatuto do Conjunto CFESS-CRESS;  

 

Considerando o disposto no Código Eleitoral em vigor, instituído pela Resolução Cfess nº 

1.117, de 3 de outubro de 2025, publicada no Diário Oficial da União nº 191, terça-feira, 7 de 

outubro de 2025, Seção 1; 

 

Considerando a realização de eleições do Conselho Federal de Serviço Social – CFESS, 

dos Conselhos Regionais de Serviço Social – CRESS e das Seccionais para a gestão 2026/2029, 

de 15 de maio de 2026 a 15 de maio de 2029; 

 

Considerando, a aprovação da Comissão Regional Eleitoral em Assembleia Geral 

Ordinária de Assistentes Sociais realizada no dia 24 de outubro de 2025; 

 

Considerando, a aprovação, complementar de membros suplentes para a Comissão 

Regional Eleitoral em Assembleia Geral extraordinária de Assistentes Sociais realizada no dia  

28 de novembro  de 2025, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Nomear a Comissão Regional Eleitoral, composta pelas seguintes assistentes sociais: 



CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS 12ª REGIÃO 

Rua dos Ilhéus, Nº 38 - 10º Andar – Ed. APLUB - Salas 1004/1005/1006  
CEP 88010-560 - Florianópolis - SC - Fone / Fax: (48) 3224-6135  

Email: cress@cress-sc.org.br - Site: www.cress-sc.org.br 

 

 

  

Fernanda Tomasi CRESS nº 3651 12ª Região  Presidente 

Maria Antonia Carioni Carsten  CRESS nº 3019 12ª Região Titular 

Eliane Fransieli Muller CRESS nº 4830 12ª Região Titular 

Rosimeire de Jesus CRESS nº 11163 12ª Região Suplente 

Michelle Amanda Motta Thomaz de Almeida CRESS nº 5384 12ª Região Suplente 

Maria Cecília Olívio CRESS nº 7110 12ª Região Suplente 

Karolina de Souza CRESS nº 3274 12ª Região Suplente 

 

 

  

 

 

Cheyenne Vieira Marques 

A.S. nº. 4060 CRESS 12ª Região 

Conselheira Presidente 

 


		2025-12-03T10:26:36-0300
	CHEYENNE VIEIRA MARQUES:04408256951




